_________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

COMUNICADO PROENG nº 1/2023

O Pró-Reitor de Graduação do Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE,

com sede na Rua Vendelino Maffezzolli, 333 – Bairro Santa Terezinha - CEP 88352-

360 - Brusque/SC - Fone/Fax: 47 – 3211 7000 - home page www.unifebe.edu.br,

considerando a legislação em vigor e, usando da competência que lhe confere o inciso

XIV do artigo 34 do Estatuto da UNIFEBE, faz saber, por meio do presente

COMUNICADO:

1. A relação de classificados na Seleção de Alunos pelo Histórico Escolar, referente

ao 4º período de inscrição, para ingresso na 1.ª Fase de cursos de graduação da

Instituição, no 1.º Semestre Letivo de 2023, de acordo com o Edital UNIFEBE nº

73/2022, de 14/10/2022, e o Termo Aditivo, de 16/11/2022, conforme segue:

I - Curso de Administração - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. VIVIANE DE SOUSA MELO TEIXEIRA PH202311716

2. DENISE CRISCHÉLI PEREZ PH202311809

3. NADHESKA LANGNER DA SILVA PH202311690

4. MANUELE ELOÍSA FABRÍCIO PH202311735

5. LEONARDO RAIMUNDO PH202311807

6. ANNA PAULA WILHELM PH202311705

7. JOÃO MARCELO ZAMBONETTI CAETANO PH202311673

8. GUILHERME DOS SANTOS PH202311805

9. MARIA EDUARDA MAFRA PH202311671

II - Curso de Arquitetura e Urbanismo - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. ANA LIA DE LORENZI PH202311744

2. ELLEN VITORIA PARMIGIANI PH202311701

3. LARA JULYA ALEXANDRE PH202311790

4. LUIS FILIPE FURLANETTO FRIZON PH202311772

5. LUANA FRANÇA DA SILVA PH202311806

6. MARIA LAURA LEMOS PH202311694

7. ARTHUR GABRIEL KÜNZEL PH202311770

8. JULIANO ALEXANDRE DE OLIVEIRA PH202311765

9. ANA GABRIELLE CALEFI PH202311687

http://www.unifebe.edu.br/

_________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

III - Curso de Ciências Contábeis - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. MARIA ANTÔNIA LOURENCI DE JESUS PH202311778

2. CAMILY MARTINS PH202311781

3. LUCIA HELENA WITKOSKI PH202311689

4. VITOR BERNARDINO BONECHER DA SILVA PH202311732

5. CRISTIAN PINOT PH202311675

6. IAGO EVANGELISTA PH202311717

7. ANNA JULIA KUNERT RODRIGUES PINHEIRO PH202311677

8. DIEGO DE CARVALHO PH202311763

9. JOÃO VITOR RODRIGUES PH202311740

IV - Curso de Design de Moda - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. ISABELA PEREIRA ZELLI PH202311799

2. TAMIRIS APARECIDA LINHARES PH202311761

3. GRAZIELI DA SILVA BARBOSA PH202311748

4. MILENA RAFAELA DOS SANTOS PH202311723

5. ESTHER REGINA DE NOVAIS PINHEIRO PH202311750

6. LÍVIA PAULINA MULASKI PH202311788

7. ANA BEATRIZ BRAGA DA SILVA PH202311702

8. FERNANDO DA SILVA PH202311782

V - Curso de Direito - Matutino:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. JULIA RUZENENTE PH202311751

2. ISADORA PEREIRA DA SILVA PH202311787

3. JOÃO GUILHERME COELHO ROCHA PH202311746

4. PAMELA RAQUEL AGUIAR VIEIRA PH202311672

VI - Curso de Direito - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. JÚLIA ALVES SILVEIRA PH202311670

2. MURILO BUENO HORT PH202311767

3. GISELE GARCIA PH202311749

4. MAXSUEL WILLIAM CAMPOS PH202311785

5. JOSÉ MAURO CAVALCANTE JÚNIOR PH202311775

6. EDUARDA DA SILVA LOPES PH202311680

7. ISADORA BOMBASSARO PH202311810

8. JAMILY CORRÊA MAGNO PH202311802

_________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

9. ERICK FERREIRA DOS SANTOS PH202311729

10. LUCAS MALGARISI FRAGA PH202311682

11. EROS PLINIO REINOSO PAULA DE SÁ PH202311683

12. ADRIELE ALVES DOS SANTOS PH202311771

13. NATALIA KROICH PH202311784

14. EDSON CIPRIANI JUNIOR PH202311727

15. BRENADA EVA OUTEIRO PH202311780

16. ÉDER TIAGO PADILHA PH202311688

VII - Curso de Educação Física (Bacharelado) - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. GUILHERME PAULUK PH202311793

2. CARLOS ALEXANDRE REINERT PH202311794

3. VITORIA APARECIDA CANDIDO PH202311674

4. ALANA JÉSSICA REIS AQUINO PH202311756

VIII - Curso de Engenharia Civil – Noturno

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. LUIS FERNANDO JARACHESKI PH202311757

2. MAYZA LONGUI PH202311691

3. PATRIC ROBERTI PH202311720

IX - Curso de Engenharia de Produção – Noturno

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. JOSÉ PEDRO NAGEL PH202311734

2. DANIEL SANTO CENSATO PH202311686

3. DEIVID DIAS NUNES PH202311737

X - Curso de Engenharia Mecânica - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. ANA MARIA DA SILVA PH202311731

2. ROOD KERVENS BELLEVUE PH202311730

3. GABRIEL JOSÉ PEDROTTI PH202311719

4. MURILO MINATTI PH202311783

XI - Curso de Engenharia Química - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. HENRIQUE DA VEIGA RODRIGUES PH202311703

2. NATALIA DA SILVA PH202311777

3. JOÃO VICTOR RODRIGUES SCHLINDWEIN PH202311733

_________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

4. JENNIFER DA ROSA PH202311795

5. JÉSSICA ESCÓRCIO DUARTE PH202311711

XII - Curso de Fisioterapia - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. NATHALIA DE JESUS PH202311752

2. ADRIAN TAYLOR LEMOS DE OLIVEIRA PH202311774

3. NATALI BORGES JACOMETTO PH202311708

4. CAILANY DA SILVA PH202311755

5. DANIELI DE OLIVEIRA RODRIGUES PH202311726

6. TAILINE IVARRA COLMAN DE OLIVEIRA PH202311712

XIII - Curso de Pedagogia - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. DÉBORA STOLFI PH202311741

2. CAMILE DA SILVA FERRARI PH202311745

3. ANA JULIA WEGNER PH202311738

4. LAIS DUNKA PH202311779

5. JAMYLLE OLIVEIRA ALVES PH202311709

6. ISABEL DOS SANTOS SOUZA BARRETO PH202311693

7. ANGELA TORMENA PH202311704

8. SHEILA ROSA PH202311725

XIV - Curso de Psicologia – Noturno

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. MILENI MARIANA CORREIA PH202311776

2. ELIS REGINA ABREU DE MORAIS PH202311728

3. MARIA EDUARDA BARON PH202311759

4. STEFANY SABRINA TELES DA SILVA PH202311798

5. LIVIA CRISTINA CORREIA PH202311747

6. GABRIELI ROHRIG SEBOLD PH202311743

7. ANA MAYRA KOHLER PH202311786

8. GABRIELE VITÓRIA SANTOS DA SILVA PH202311764

9. EDUARDA WILLIANS TURMAN PH202311762

10. IRANILCE GOMES PESSOA PH202311706

11. SABRINA SANTOS AMARAL PH202311769

12. AMANDA CAROLINA FERNANDES DE SOUZA PH202311710

13. LARISSA PRENH MONÇALVES PH202311722

14. LARISSA OLIVEIRA DA SILVA PH202311803

15. HRAYSSA ANA MANDRICK PH202311789

16. DÉBORA AMANDA DA COSTA SOUZA PH202311676

_________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

17. JOSE HIGOR MELO COSTA PH202311698

18. YASMIM DE OLIVEIRA COSTA PH202311804

XV - Curso de Publicidade e Propaganda - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. LAIS FAUSTINO PH202311768

2. GUSTAVO VARELA DA SILVA PH202311713

3. BRUNA MARIA CAMARGO PH202311797

4. RAFAELA CARDOSO PH202311742

5. ANITA DE OLIVEIRA FORMENTO PH202311718

6. ISADORA DE OLIVEIRA MOTER PH202311695

7. BRUNA EDUARDA DOS SANTOS PH202311760

8. DAVI BRUNS PH202311699

9. TATIANE DE DE QUADROS DE OLIVEIRA PH202311724

XVI - Curso de Sistemas de Informação - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. JORGE ARMANDO BITTENCOURT VERMOHLEN PH202311685

2. CALLEBE JOSÉ FONSECA NAVES MARTINS PH202311684

3. NICOLAS GARCIA DOS SANTOS PH202311678

4. AIRTON JOSÉ ODIZI PH202311707

5. STEFANI KOSAI DA SILVA PH202311714

6. CARLOS AUGUSTO GATISCA PH202311758

7. AGATA BARCELLOS PUHL PH202311766

8. ARTHUR OLIVEIRA MOSCONI PH202311715

9. JOÃO GABRIEL COSTA PH202311697

10. LUCAS ANHAIA FIORI PH202311700

11. JOAO VITOR SESTREM PH202311796

12. IGOR CARTURANO PH202311681

13. GUILHERME CUCO PH202311739

14. VITOR HEIDERSCHEIDT PH202311753

15. GUSTAVO DA CUNHA PH202311721

XVII - Curso Superior de Tecnologia em Design Gráfico - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. MARCELO HILLESHEIM PH202311754

2. NICOLLE PEREIRA FELTRIN PH202311736

3. GUILHERME ALEXANDRE BAPTISTA PH202311792

_________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

XVIII - Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. MARIA LARISSA PERASSA PH202311801

2. TAINARA LOPES PH202311773

3. KLISSIA NEVES DA SILVA PH202311696

XIX - Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais - Noturno:

 Classificado(a) Código de Inscrição

1. JAYANE DOS SANTOS SILVA PH202311692

2. INGLID CLEUANE MOREIRA DA SILVA PH202311800

3. LETÍCIA MARIANA PEREIRA PH202311679

4. ALEXANDER RODRIGUES COSTA PH202311791

5. ALONI EDGAR DE SOUZA PH202311808

2. A matrícula dos candidatos classificados deverá ser realizada na Secretaria

Acadêmica da UNIFEBE, nos dias 13 e 16 de janeiro de 2023, das 9h às 21h.

3. Documentação para a matrícula:

3.1 Original de:

a) Certidão de Nascimento ou de Casamento;

b) Documentos de identidade oficial: carteira ou cédula de identidade expedida pelas

Secretarias de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar ou pelo Ministério

das Relações Exteriores; certificado de reservista (com fotografia); carteira nacional de

habilitação (modelo novo com fotografia e versão digital); d) cédula de identidade

fornecida por Órgãos ou Conselhos de Classe (OAB, CORECON, CRA, CREA);

passaporte e carteira de trabalho e previdência social.

c) CPF (caso o número não conste no RG);

d) Comprovante de residência (do mês atual ou anterior);

e) Comprovante de Vacina Antirrubéola (para mulheres até 40 anos);

f) Diploma ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

g) Histórico Escolar do Ensino Médio;

h) Certificado de reservista (para hormens a partir de 18 anos).

3.2. Matrícula para alunos estrangeiros:

a) equivalência de estudos reconhecida por uma Secretaria de Estado da Educação

Brasileira, na forma da legislação vigente;

b) passaporte com o visto de ingresso/permanência, na forma da legislação vigente;

c) RNE (Registro Nacional de Estrangeiro) ou RNM (Registro Nacional Migratório) e/ou

documento comprobatório de que o imigrante solicitou a identidade civil à autoridade

_________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

competente, e neste último caso, deverá apresentá-lo imediatamente à UNIFEBE

quando de seu recebimento ou, ainda, protocolo de refúgio, no caso de refugiados;

d) traduzir todos os documentos para a língua portuguesa por um tradutor oficial

juramentado.

3.2.1. Os documentos com assinatura digital emitidos dentro dos padrões

protegidos/reconhecidos pela legislação vigente, poderão ser admitidos para matrícula

de forma exclusiva, sem necessidade de apresentação deles no formato físico.

3.2.2. As aulas serão ministradas, obrigatoriamente, em Língua Portuguesa.

4. A matrícula dos candidatos obedece, quanto ao acesso ao ensino superior, ao

disposto no inciso II do artigo 44 da Lei n.º 9.394/96.

5. Os alunos com deficiência devem declarar esta condição de forma expressa no

momento da matrícula, inclusive com a apresentação de laudo médico e, caso se faça

necessário, de informações complementares. Os alunos com deficiência que

necessitarem de acompanhamento por profissional especializado devem solicitar esse

serviço à Instituição para fins de apreciação e deliberação.

5.1. A UNIFEBE não é credenciada para oferta de educação especial, na forma da

legislação em vigor.

6. A UNIFEBE poderá introduzir na organização pedagógica e curricular de seus cursos

de graduação presenciais, a oferta de disciplinas na modalidade a distância (integral ou

parcialmente), de acordo com a Portaria MEC n.º 2.117/2019, de 6/12/2019. Para esta

modalidade de ensino, as provas presenciais poderão ser aos sábados ou em dias e

horários alternados.

7. As aulas terão início no dia 1.º de fevereiro de 2023, no Centro Universitário de

Brusque – UNIFEBE, localizado na Rua Vendelino Maffezzolli, n.° 333, Bairro Santa

Terezinha, Brusque/SC, nos seguintes horários:

I- às 8h, para as turmas do período matutino;

II- às 18h30min, para as turmas do período noturno.

8. As aulas serão ministradas nas salas de aula ou em locais que a Instituição de

Ensino Superior indicar, bem como podendo ser desenvolvidas por meio de tecnologia

remota em formato Take-Home, tendo em vista a natureza dos conteúdos e das

técnicas pedagógicas que se fizerem necessárias.

9. A UNIFEBE atua em conformidade com a Lei n.º 13.709/2018, de 14/8/2018 (Lei

Geral de Proteção de Dados) no relacionamento com sua comunidade acadêmica

_________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha
88352-400  -  Brusque  -  SC
Fone/Fax: (47) 3211 7000
www.unifebe.edu.br

                                 Pró-Reitoria de Graduação

(alunos, funcionários técnico-administrativos e professores) e comunidade externa,

adotando práticas e procedimentos administrativos para o seu fiel cumprimento.

10. Informações complementares podem ser obtidas na Secretaria Acadêmica, por

meio dos telefones (47) 3211-7213, 3211-7214, ou pelo e-mail

estudenaunifebe@unifebe.edu.br.

Brusque, 12 de janeiro de 2023.

Prof. Dr. Sidnei Gripa

Pró-Reitor de Graduação

mailto:estudenaunifebe@unifebe.edu.br